

北京北陆药业股份有限公司 2018 年半年度报告摘要

一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

非标准审计意见提示

适用 不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

适用 不适用

是否以公积金转增股本

是 否

公司经本次董事会审议通过的普通股利润分配预案为：以 325,993,251 为基数，向全体股东每 10 股派发现金红利 0 元（含税），送红股 0 股（含税），以资本公积金向全体股东每 10 股转增 5 股。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用 不适用

二、公司基本情况

1、公司简介

股票简称	北陆药业	股票代码	300016
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书		
姓名	刘宁		
办公地址	北京市海淀区西直门北大街 32 号枫蓝国际写字楼 A 座 7 层		
电话	010-62625287		
电子信箱	blxp@beilu.com.cn		

2、主要财务会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	311,219,298.30	282,395,496.74	10.21%
归属于上市公司股东的净利润（元）	84,691,176.56	71,960,354.83	17.69%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润（元）	77,782,772.29	70,715,404.01	9.99%
经营活动产生的现金流量净额（元）	67,886,377.47	69,781,025.16	-2.72%
基本每股收益（元/股）	0.26	0.22	18.18%
稀释每股收益（元/股）	0.26	0.22	18.18%
加权平均净资产收益率	7.67%	7.71%	-0.04%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	1,213,660,537.20	1,140,884,990.86	6.38%
归属于上市公司股东的净资产（元）	1,141,361,188.66	1,069,235,135.57	6.75%

3、公司股东数量及持股情况

报告期末股东总数	30,666	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
王代雪	境内自然人	22.64%	73,788,809	55,341,607	质押	2,135,000
重庆三峡油漆股份有限公司	境内非国有法人	9.20%	30,000,000	0		
大业信托有限责任公司—大业信托 优悦 3 号单一资金信托	其他	3.16%	10,289,940	0		
重庆渝康资产经营管理有限公司	境内非国有法人	3.07%	10,000,000	0		
常州京湖资本管理有限公司	境内非国有法人	2.38%	7,751,937	7,751,937	质押	7,751,936
陈园园	境内自然人	1.61%	5,232,558	5,232,558		
兴证证券资管—宁波银行—兴证资管鑫众 70 号集合资产管理计划	其他	1.37%	4,478,716	0		
中国人寿保险股份有限公司—万能—国寿瑞安	其他	1.20%	3,900,000	0		
段贤柱	境内自然人	0.81%	2,628,650	1,971,487		
中国银行—易方达积极成长证券投资基金	其他	0.61%	2,000,000	0		
上述股东关联关系或一致行动的说明	陈园园系公司控股股东、实际控制人王代雪先生的儿媳。					
前 10 名普通股股东参与融资融券业务股东情况说明（如有）	前十大流通股股东王克飞通过国信证券客户信用交易担保证券账户持有公司股份 1,681,600 股，实际持有公司股份 1,681,600 股。					

4、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

适用 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

适用 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

6、公司债券情况

公司是否存在公开发行并在证券交易所上市，且在半年度报告批准报出日未到期或到期未能全额兑付的公司债券：否

三、经营情况讨论与分析

1、报告期经营情况简介

公司是否需要遵守特殊行业的披露要求：是，药品生物制品业

本报告期，公司实现营业收入31,121.93万元，较上年同期增长10.21%；营业成本为10,153.03万元，较上年同期增长0.14%；归属于母公司所有者权益的净利润8,469.12万元，较上年同期增长17.69%。

本报告期，公司产品综合毛利率67.38%，较上年同期提高3.28%。变动原因：一是原料药采购价格趋于稳定；二是随着公司产品产销量增大，单位产品分摊的折旧摊销费用降低。

报告期末，公司总资产121,366.05万元，较期初增长6.38%，归属于上市公司净资产114,136.12万元，较期初增长6.75%。

报告期内，公司各个事业部业务开展稳步有序，整体发展势头良好。其中，对比剂业务稳定增长，其收入占公司总收入的86.06%，仍是公司当前核心品种，特别是碘克沙醇注射液和碘帕醇注射液的快速增长是公司业绩持续增长的重要因素。九味镇心颗粒销售及推广工作按计划逐步推进。降糖类产品的销售情况较上年同期有所改善。

公司立足于对比剂、精神神经、降糖类等业务，积极应对行业及市场变化，不断提升营销及管理效率；同时，公司积极关注并坚持肿瘤个性化诊疗的发展战略，全面落实公司年度

经营目标及发展战略。

2、涉及财务报告的相关事项

(1) 与上一会计期间财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的说明

适用 不适用

公司报告期无会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况。

(2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

适用 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

(3) 与上一会计期间财务报告相比，合并报表范围发生变更说明

适用 不适用

公司报告期无合并报表范围发生变化的情况。